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ประกาศส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ สธ.          /25.. 

เร่ือง  ข้อก าหนดในรายละเอียดเกี่ยวกับแหล่งเงินทุน 

และการบริหารจัดการความเสี่ยง 

ของส านักหักบัญชี 
    

  อาศัยอ านาจตามความในข้อ 5(1) และ (3) ประกอบกับข้อ 11 และข้อ 12 แห่งประกาศ
คณะกรรมการก ากับตลาดทุน ที่ ทธ.       /25..  เร่ือง หลักเกณฑ์ในการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี 
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ลงวันที่   พ.ศ. 2558  ส านักงานออกข้อก าหนดไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
  “บริษัทใหญ่”  หมายความว่า    
  (1)  นิติบุคคลที่ถือหุ้นในส านักหักบัญชีเกินกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่าย 
ได้แล้วทั้งหมดของส านักหักบัญชี 
  (2)  นิติบุคคลที่ถือหุ้นในนิติบุคคลตาม (1) เกินกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่าย
ได้แล้วทั้งหมดของนิติบุคคลนั้น 

  ข้อ 2   ข้อก าหนดในรายละเอียดตามประกาศนี้ ก าหนดขึ้นเพื่อให้ส านักหักบัญชีปฏิบัติ
ตามประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน ที่ ทธ.        /25..  เรื่อง หลักเกณฑ์ในการประกอบการเป็น
ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ลงวันที่   พ.ศ. 2558  ในส่วนที่เกี่ยวกับการจัดให้มี
แหล่งเงินทุนที่เพียงพอต่อการรองรับความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ และการด าเนินการในรายละเอียดเกี่ยวกับ
การบริหารจัดการความเสี่ยงให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

  ข้อ 3   ส านักหักบัญชีต้องจัดให้มีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอต่อการรองรับความเสี่ยง 
ในด้านต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการ ทัง้ความเสี่ยงที่เกิดจากสมาชิกไม่สามารถปฏิบัติตาม
สัญญาได้ (credit risk) และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (liquidity risk) ของสมาชิก ผู้ที่เกี่ยวข้องในระบบช าระ
ราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ และส านักหักบัญชี โดยแหล่งเงินทุนดังกล่าวต้องเป็นทรัพย์สินที่มีสภาพคล่อง  
มีความเสี่ยงต่ าและเพยีงพอรองรับการผิดนัดของสมาชิกในกรณีดังต่อไปนี้ 
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  (1)  การผิดนัดช าระหนี้ของสมาชิก 1 รายที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายสูงสุด 
  (2)  การผิดนัดช าระหนี้ของสมาชิก 2 รายในกรณีที่ส านักหักบัญชีจัดใหม้ีบริการเกี่ยวกับ
ธุรกรรมที่มีความเสี่ยงและมีความซับซ้อนมากขึ้นหรือมีการเชื่อมโยงการท าธุรกรรมในหลายประเทศ 
                             ทั้งนี้ ภายใต้ระดับความเชื่อมั่นไม่น้อยกว่าร้อยละ 99  

แหล่งเงินทุนเพื่อรองรับความเสี่ยงตามวรรคหนึ่งอาจเป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ 
 (1)  ทรัพย์สินที่ได้รับจากสมาชิก 

  (2)  ทรัพย์สินที่มีไว้เพื่อเป็นประกันการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ 
  (3)  ทรัพย์สินที่มีไว้เพื่อความมั่นคงของระบบการซื้อขายและการช าระราคาและ 
ส่งมอบหลักทรัพย์ 
  (4)  ทรัพย์สินที่บริษัทใหญ่แบ่งแยกไว้ให้ส านักหักบัญชีโดยอยู่ในรูปของข้อผูกพันที่เป็น
ลายลักษณ์อักษรและสามารถบังคับได้ตามกฎหมาย (explicit guarantee) 
  ในกรณีที่เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อรองรับความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทรัพย์สินตามวรรคสอง 
ให้รวมถึงสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ก็ได้ 

  ข้อ 4   ส านักหักบัญชีต้องมีการประเมินความเพียงพอของมูลค่าแหล่งเงินทุนที่ใช้รองรับ
ความเสี่ยงด้านเครดิตและความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเป็นประจ า โดยอย่างน้อยต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1)  ประเมินค่าความเสี่ยงสูงสุด (stress test) เป็นประจ าทุกวันโดยสถานการณ์สมมุติ 
ค่าตวัแปรและสมมติฐานที่ใช้ (scenario/parameter/assumption) เป็นไปตามแนวทางที่ได้รับอนุมัติจาก 
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงซึ่งต้องครอบคลุมภาวะตลาดผันผวนสูงสุดที่มีโอกาสเกิดขึ้นและจัดส่ง
รายงานผลการประเมินดังกล่าวต่อส านักงานเป็นประจ าทุกเดือนภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
  (2)  ประเมินค่าความผันผวนสูงสุดที่แหล่งเงินทุนสามารถรองรับได้ (reverse stress test) 
เป็นประจ าทุกไตรมาสและจัดส่งรายงานผลการประเมินดังกล่าวต่อส านักงานภายใน 15 วันนับแต่วันสุดท้าย
ของแต่ละไตรมาส  

  ข้อ 5   เพื่อให้มั่นใจว่าแบบจ าลอง (model) หรือวิธีการที่ใช้ในการประเมินค่าความเสี่ยงสูงสุด 
มีความเหมาะสมภายใต้สภาพตลาดปัจจุบันและที่อาจเปลี่ยนแปลงไป ส านักหักบัญชีต้องมีการประเมิน
ความเหมาะสมของสถานการณ์สมมติ ตัวแปร และสมมุติฐานที่ใช้ในการประเมินค่าความเสี่ยงสูงสุด  
เป็นประจ าทุกไตรมาส หรือเมื่อภาวะตลาดเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยส าคัญ และต้องตรวจสอบความถูกต้อง 
ของแบบจ าลองดังกล่าว (full validation) อย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 
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  ข้อ 6   ส านักหักบัญชีต้องมีมาตรการและวิธีการที่มีประสิทธิภาพที่ใช้ในการติดตามและ
ควบคุมมูลค่าคงค้างของการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ และความเสี่ยงโดยรวมที่สมาชิกแต่ละราย 
มีต่อระบบช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ 

  ข้อ 7   ในกรณีที่ส านักหักบัญชีก าหนดให้สมาชิกวางหลักประกันหรือทรัพย์สินเพื่อรองรับ
ความเสี่ยง ส านักหักบัญชีต้องเปิดเผยแนวทางการวางหลักประกันและการใช้แหล่งเงินทุนดังกล่าวให้ชัดเจน 
ซึ่งรวมถึงสิทธิและหน้าทีข่องสมาชิกในการวางหลักประกัน ตลอดจนความเสี่ยงที่มีผลให้สมาชิกต้องวาง
หลักประกันหรือทรัพย์สินอ่ืนเพิ่มเติม 

  ข้อ 8   ส านักหักบัญชีต้องจัดหาเงินทุนที่มีสภาพคล่องในระหว่างวัน (intraday liquidity) 
อย่างเพียงพอเพื่อบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง  

  ข้อ 9   เพื่อเป็นประกันการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ ส านักหักบัญชีต้องจัดให้มี
ระบบและข้อก าหนดในการวางหรือเรียกหลักประกันจากสมาชิกโดยรวมถึงวิธีการค านวณและการปรับ
มูลค่าหลักประกัน การพิจารณาและทบทวนความเหมาะสมของแบบจ าลองและปัจจัยต่าง ๆ ที่อาจมีผลกระทบ
ต่ออัตราหลักประกัน ตลอดจนประเภท ลักษณะ และสัดส่วนของหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังน้ี 
  (1)  การค านวณมูลค่าความเสี่ยงของสมาชิกแต่ละรายจากมูลค่าคงค้างช าระราคาและ 
ส่งมอบหลักทรัพย์สุทธิเป็นประจ าทุกวันตามความผันผวนของราคาหลักทรัพย์ โดยต้องไม่น ามูลค่าคงค้างสุทธิ
ของสมาชิกไปหักกลบกับของลูกค้า  
  (2)  การเรียกเก็บหลักประกันจากสมาชิกแต่ละรายเพื่อให้เพียงพอรองรับความเสี่ยง 
ทั้งในปัจจุบันและที่อาจเกิดขึ้นในระบบช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ เมื่อมูลค่าความเสี่ยงเกินกว่า
ระดับที่ก าหนดในหลักเกณฑ์ของส านักหักบัญชี และหากราคาหลักทรัพย์มีความผันผวนมาก  
ส านักหักบัญชีอาจเรียกหลักประกันมากกว่าวันละ 1 คร้ังก็ได้ 
  (3)  การทบทวนความถูกต้องของแบบจ าลองและตัวแปรอย่างเหมาะสมเพื่อให้เป็น
ปัจจุบันอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 
  (4)  ก าหนดหลักประกันที่สอดคล้องกับความเสี่ยงและลักษณะของหลักทรัพย์ และ 
ราคาที่ใช้ในการค านวณต้องมาจากแหล่งข้อมูลที่เชื่อถือได้ 
  (5)  ก าหนดให้สมาชิกวางหลักประกันซึ่งเป็นทรัพย์สินที่มีความเสี่ยงต่ าในรูปของเงินสด 
หรือทรัพย์สินอื่นโดยในกรณีที่หลักประกันเป็นหลักทรัพย์ต้องค านึงถึงความเกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิดของ
สมาชิกผู้วางหลักประกันกับผู้ออกหลักทรัพย์ด้วย  ทั้งนี้ ตามระเบียบหรือข้อบังคับที่ส านักหักบัญชีก าหนด  
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  (6)  ก าหนดสัดส่วนของทรัพย์สินแต่ละประเภท (concentration limit) ที่สมาชิกสามารถ
น ามาวางเป็นหลักประกันกับส านักหักบัญชีเพื่อป้องกันการกระจุกตัวของหลักประกันและสามารถบังคับ
เอากับหลักประกันได้ภายในเวลาที่ก าหนดในกรณีที่สมาชิกผิดนัดช าระหนี้  
  (7)  ก าหนดวิธีการปรับมูลค่าหลักประกันและใช้อัตราส่วนลดค่าความเสี่ยง (haircut)  
ที่ค านึงถึงความเสี่ยงจากการลดมูลค่าของหลักประกันซึ่งรองรับช่วงที่ตลาดมีความผันผวนสูงโดยต้องมี
การทดสอบวิธีการประเมินมูลค่าและอัตราส่วนลดค่าความเสี่ยงเป็นประจ า และมีการทบทวนความถูกต้อง 
ของวิธีค านวณอัตราส่วนลดค่าความเสี่ยงอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 
  (8)  ก าหนดวิธีการที่สามารถระบุและลดความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการรับหลักประกันที่มี
ความเกี่ยวข้องกับต่างประเทศ (cross border collateral) เพื่อให้มั่นใจได้ว่าจะสามารถบังคับหลักประกัน
ดังกล่าวได้อย่างเหมาะสมและทันการณ์ 

  ข้อ 10   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 

 

 

 

 (นายรพี  สุจริตกุล) 

 เลขาธิการ 

 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


